
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 339

29 Ιουλίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη δημοτικής δασικής έκτασης, εμβαδού 
32.812,55 τ.μ. ως αναδασωτέας, στη θέση «Κεραί−
ες Μελιβοίας» Τ.Κ. Μελιβοίας, Δ.Ε. Μελιβοίας, Δή−
μου Αγιάς, Π.Ε. Λάρισας. .......................................................... 1

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος ρέ−
ματος στην θέση «Καλλίδρομον», περιοχή Τ.Κ. 
Βώλακα του Δήμου Κ. Νευροκοπίου, Νομού Δρά−
μας. ............................................................................................................. 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 1984/120936 (1)
Κήρυξη δημοτικής δασικής έκτασης, εμβαδού 32.812,55 

τ.μ. ως αναδασωτέας, στη θέση «Κεραίες Μελιβοί−
ας» Τ.Κ. Μελιβοίας, Δ.Ε. Μελιβοίας, Δήμου Αγιάς, Π.Ε. 
Λάρισας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδος.
2. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −Πρόγραμμα 
Καλλικράτης»

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας −Στερεάς Ελ−
λάδας».

4. Την αριθμ. 1669/33104/31−3−2011 (ΦΕΚ 648/19−4−2011 
τεύχος Β) απόφαση Γεν. Γραμ. Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας «Περί Μεταβίβασης 
δικαιώματος υπογραφής στον Προϊστάμενο της Γενι−
κής Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και 
στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Δασαρχείων της 
ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 και 41 παρ.1 και 
3 του Ν. 998/79 «περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας (ΦΕΚ 289/Α/ 
29−12−1979)».

6. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 

των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α/24−12−2003).

7. Τις α) 160417/1180/8.7.80 και β) 182447/3049/24.9.80 Δ/
γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

8. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθ−
μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 198/Α/2−10−2008).

9. Την αριθ. 866/117291/19−6−2014 αναφορά του Δα−
σαρχείου Αγιάς με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
δημοτικής δασικής έκτασης, εμβαδού 32.812,55 τ.μ., που 
βρίσκεται στη θέση «Κεραίες Μελιβοίας» περιοχής Δ.Ε. 
Μελιβοίας, Δ.Ε. Μελιβοίας, Δήμου Αγιας, ΓΙ.Ε. Λάρισας, 
ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δημοτική δασική έκτα−
ση, εμβαδού 32.812,55 τ.μ., της οποίας η βλάστηση κα−
ταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Κεραίες Μελι−
βοίας» περιοχής Δ.Ε. Μελιβοίας, Δ.Ε. Μελιβοίας, Δήμου 
Αγιας, Π.Ε. Λάρισας και η οποία ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δημοτική δασική έκταση και με αγρο−
τικό δρόμο

ΔΥΤΙΚΑ: Με δημοτική δασική έκταση.
ΒΟΡΕΙΑ: Με δημοτική δασική έκταση.
ΝΟΤΙΑ: Με δημοτική δασική έκταση και φερόμενη ιδι−

οκτησία.
Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία Ε (1, 

2, 3, ........ 9, 10, 11, ...17, 18, 19, ... 25, 26, 1) στο συνημμένο 
στην παρούσα απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα του 
Δασαρχείου Αγιάς.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλάστη−
σης (η έκταση πριν καεί καλύπτονταν από βλάστηση 
δρυός κέδρου και αειφύλλων πλατύφυλλων).

Κατά της παρούσας απόφασης δύναται να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης ενώπιον του αρμόδιου τριμελούς Δι−
οικητικού Εφετείου εντός εξήντα (60) ημερών από την 
επόμενη της δημοσίευσης.

Επίσης κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η 
υποβολή στο αρμόδιο Δασαρχείο «αίτησης ανάκλησης 

3209

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.07.31 13:23:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3210 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

της πράξης αναδάσωσης στην Α΄ ΕΕΔΑ του άρθρου 10 
Ν. 998/1979» σύμφωνα με τα οριζόμενα της υπ’ αριθμ. 
97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του 
άρθρου 36 του Ν. 3698/2008».

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 7 Ιουλίου 2014 

Με εντολή Γενικής Γραμματέως

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης Δασών Λάρισας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΥ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3211



3212 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 2833 (2)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος ρέμα−

τος στην θέση «Καλλίδρομον», περιοχή Τ.Κ. Βώλακα 
του Δήμου Κ. Νευροκοπίου, Νομού Δράμας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄107/1997) «Διοίκηση, οργάνω−
ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Το Π.Δ. 142 (ΦΕΚ Α΄ 235/2010) «Οργανισμός της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας −Θράκης».

4. Την με αριθμ. πρωτ. οικ. 53844/10−07−2013 (ΦΕΚ 2017 
Β'/16−08−2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης «Ανάθε−
ση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης και 
εξουσιοδότηση υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα».

5. Το Ν. 4258/2014 (ΦΕΚ Α΄94/14−04−2014) «Διαδικασία 
Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέ−
ματα − ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις».

6. Την υπ’ αριθμ. 3046/304/89 (ΦΕΚ 59Δ/3.2.89) απόφα−
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροτα−
ξίας και Δημοσίων Έργων, «Κτιριοδομικός Κανονισμός» 
και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετι−
κά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως ισχύει σήμερα.

7. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 (ΦΕΚ Α116) «Περί 
υδραυλικών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των 
Δημοσίων Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις 
αντίστοιχες του v.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν 
από τις διατάξεις του π.δ. 18/21.3.1924.

8. Το με αριθμ. 892/04−06−2014 (α.π.ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 
2364/04−06−2014) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 
Περιφέρειας A.M.−Θ., με το οποίο κατατέθηκε στην Υπη−
ρεσία μας η ελεγμένη και θεωρημένη μελέτη για την 
οριοθέτηση τμήματος ρέματος Βώλακα Νευροκοπίου 
Δράμας.

9. Την Υδρολογική − Υδραυλική Μελέτη για την ορι−
οθέτηση τμήματος ρέματος σε μήκος περίπου 471 μέ−
τρων στη θέση «Καλλίδρομον» περιοχή Τ.Κ. Βώλακα Κ. 
Νευροκοπίου, (που συντάχθηκε από τον Δεμιρτζόγλου 
Νικόλαο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, τον Απρίλιο 
−Μάιο του 2014) καθώς και τις οριζοντιογραφίες που 
τη συνοδεύουν, όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν (την 
02−06−2014) από την Δ.Τ.Ε. Περιφέρειας A.M.−Θ. ως προς 
τον καθορισμό των οριογραμμών του τμήματος του ρέ−
ματος και από τα οποία προκύπτει ότι οι προτεινόμενες 
οριογραμμές ανταποκρίνονται σε πλημμυρική παροχή 
για περίοδο επαναφοράς Τ=50 έτη.

10. Η με αριθ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 2522/17−06−2014 αίτηση του 
Κοντογιάννη Φώτιου με την οποία υποβλήθηκε στην 
Υπηρεσία μας Τεχνική Περιβαλλοντική Έκθεση για την 
οριοθέτηση τμήματος ρέματος στη θέση «Καλλίδρομον» 
περιοχή Τ.Κ. Βώλακα Κ. Νευροκοπίου,

11. Το με αριθ. 2364/05−06−2014 έγγραφο της Υπηρεσί−
ας μας με το οποίο διαβιβάστηκε η μελέτη οριοθέτησης 
προς τις αρμόδιες Υπηρεσίες για να εκφράσουν τις 
απόψεις τους.

12. Το με αριθ. οικ.2399/10−06−2014 έγγραφο της Υπηρε−
σίας μας με το οποίο διαβιβάστηκε η μελέτη οριοθέτη−
σης προς τον Δήμο Κάτω Νευροκοπίου προκειμένου να 
γνωμοδοτήσει το Δημοτικό Συμβούλιο επί της μελέτης 
οριοθέτησης.

13. Την με αριθ. 8318/19−06−2014 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 
2700/26−06−2014) θετική γνωμοδότηση του Δασαρχεί−
ου Δράμας.

14. Την με αριθ. 8979/24−06−2014 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 
2723/27−06−2014) θετική γνωμοδότηση της Δ/νσης Δα−
σών Νομού Δράμας.

15. Την με αριθ. 14663/02−07−2014 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 
2833/08−07−2014) θετική γνωμοδότηση της Δ/νσης Υδά−
των A.M.−Θ. για την οριοθέτηση του θέματος.

16. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η προθεσμία για 
γνωμοδότηση με την συμπλήρωση 30 ημερών διαβίβα−
σης του σχετικού φακέλου στο Δημοτικό Συμβούλιο 
Κάτω Νευροκοπίου (Ν. 4258/2014, άρ. 3, παρ.2.3), απο−
φασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις καθορισθείσες οριογραμμές του 
τμήματος ρέματος σε μήκος 471 μέτρων στην θέση 
«Καλλίδρομον» στην περιοχή Τ.Κ. Βώλακα Δήμου Κ. 
Νευροκοπίου, Π.Ε. Δράμας, όπως αποτυπώνονται στην 
οριζοντιογραφία της περιοχής οριοθέτησης (Αριθμός 
Σχεδίου: 28/29052014 κλίμακας 1:500, του Αγρονόμου 
Τοπογράφου Μηχανικού Δεμιρτζόγλου Νικολάου), και 
σύμφωνα με την Υδρολογική− Υδραυλική Μελέτη που 
κατατέθηκε στην Υπηρεσία μας, όπως (Χθί)κε και θε−
ωρήθηκε από την Δ/νση Τεχνικών Έργων Περιφέρειας 
A.M.−Θ.

Συγκεκριμένα ο καθορισμός των ορίων για το τμήμα 
του ρέματος γίνεται με αρχή τα σημεία 1Α (Χ=502545,30 
Ψ=4572302,52) και 1Δ (Χ=502581,13 Ψ=4572385,18) και πέ−
ρας τα σημεία 17Α (Χ=502119,82 Ψ=4572269,22) και 13Δ 
(Χ=502117,30 Ψ= 4572354,08).

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν 
δαπάνες οι οποίες να βαρύνουν τον κρατικό προϋπο−
λογισμό.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ανωτέρω δη−
μοσίευση.

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο διάγραμμα να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 11 Ιουλίου 2014 

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3213



3214 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3215



3216 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003392907140008*


